令和６年度 第２回西区自治協議会 会議録

日 時 令和６年６月 28 日(金) 15：00～ 会 場 西区役所健康センター棟 １階 大会議室

出席者 委員 大谷会長、風間副会長、五十嵐副会長、渡邊(恒)委員、齋藤委員、丸山委員、岩沢

委員、伊藤(健)委員、田中(米)委員、竹田委員、伊藤(正)委員、藤橋委員、澤邉委

員、朝倉委員、山賀委員、古俣(和)委員、山岸委員、篠田委員、長澤委員、原澤委

員、古俣(慎)委員、高橋委員、西山委員 計 23 名

事務局 水野区長、内藤副区長、兼島地域課長、治田区民生活課長、吉岡健康福祉課長、浅

間保護課長、石附農政商工課長、丸田建設課長、野崎西出張所長、大竹黒埼出張所

長、内藤西区教育支援センター所長、高島坂井輪地区公民館長 他

傍聴人 4 人 (県議・市議…3 人 / 報道…1 人 / 一般…0 人)

【開会】

(地域課・土田補佐)

・出席予定委員数 26 名、会議成立の報告

・会議内容公表の報告

・資料内容確認

・報道の許可確認

【委嘱状の交付】

・丸山勇委員に委嘱状を交付

【自治協からの報告】

(大谷会長)

続きまして次長からの報告、部会の状況報告についてであります。

概要を各部会長より簡潔に報告をしていただきたいと思います。

それでは第 1 部会岩沢部会長お願いいたします。

(第 1 部会部会長・岩沢委員)

恐れ入りますが、資料をめくっていただけませんでしょうか？

第一部会としまして 3 回目の会議をしました。

6 月 7 日でございます。

3 時から 4 時 40 分約 2 時間でございました。

出欠につきましては、下記の通りです。

主な議事といたしまして一つは、西区の特殊詐欺、自転車盗難についての勉強をしました。

これは当然西警さんの方がいらっしゃいまして

一つの特殊詐欺については、ぜひリスク低減の取り組みしてほしいとお願いがございました。

それから二つ目の自転車盗難につきましては、

鍵は一つではなく二つ以上つけていただきたいとご説明がありました。

ご説明の通り自転車等の盗難につきましては、施錠がないケースが 8 割だそうです。

それでも施錠しておきながら、盗難されてい方もいる。

そういう意味で一つの施錠だとすぐに盗られると、二つ施錠されていると大丈夫だということで、

防止策として二つ以上施錠するということでした。

それから 2 番目として防犯事業についてです。

事業としては二つありまして、一つは防犯講演会ということで、

特殊詐欺防止をテーマにする予定であります。

期日はちょっと先でありますけれども、11 月 16 日、この日は自治会長表彰などがありまして、

そこで大勢の方がお集まりいただくということで、

効果を上げるために合わせて実施するということであります。

講演の集客方法については、ご案内の通りであります。

それから 2 番目の防犯キャンペーン自転車盗難防止になります。

これはご案内の通り新潟工業・日本文理・新潟西高校をメインにしまして、

駅を中心にキャンペーンを行います。

最初に 7 月 8 日に小針駅で新潟工業高校の生徒を中心に、7 時から 8 時に実施します。

我々第一部会で行いますけれども、それ以外の部会で、

都合が合う方はぜひご参上いただければありがたいとおもっております。

工業高校の生徒会さんのところへ、宮村さんと一緒に行ったんですけども、

生徒は 10 名ほどということでお願いしてきました。

我々第 1 部会としては全部で 6 名です。

今ほど言いましたように部会以外の方も近所にいらっしゃる方は

ぜひご協力を賜りたいというふうに考えております。

遠くからおいでになりますと駐車場があります。

幸いにして佐藤歯科クリニックさんの心遣いで、6 台分の駐車ができるということになっております。

これを有効に活用できるだろうというふうに感じます。

そして今まで参加者の目印がありませんでしたけれども、

7 月 8 日にはビブスっていうのを着用してですね、

自治協議会の活動だという周知をしたいと考えております。

あわせて、ポケットティッシュを配布します。

鍵は 2 本以上施錠してくださいというチラシ付きのティッシュになります。

当日は、生徒さんのご協力いただきながらやりたいというふうに考えております。

それから本当はポスターか旗を立てる予定でありましたが、

ちょっと時間的に間に合わないもんですからそれに代わるべきもの考えておるところであります。

図面を見ていただきますと、6 年度のサブテーマとしまして

環境美化について、今年度も引き続きしようということになっています。

昨年度の段階におきましては、ご協力いただきまして大変感謝ですが

西区のコミ協は全部で 15 団体あるうち、今現在は 8 団体が参加してます。

従って 7 団体はまだ参加しておりませんので、

今年は必ずや全部が全うするように頑張りたいと思っております。

そして 2 番目といたしましては、ポイ捨ての防止の看板についてご案内の通り、

我々だけだけではちょっと効果が薄いだろうということで、西警さんの名前をつけてですね、

看板をしようというふうに考えております。

その他といたしまして、7 月 8 日の朝、小針駅でのキャンペンーンの後、

3 時から部会をするとこういうことです。私の方から以上です。

(大谷会長)

はい、ありがとうございました。

続いて第 2 部会山岸部会長お願いいたします。

(第２部会部会長・山岸委員)

はい。第 2 部会です。

6 月 6 日木曜日午後 3 時から西区役所健康センター棟 1 階で第 2 部会の会議が行われました。

出席委員につきましては記載の通りです。

一番目に政策企画部との意見交換ということで、今回の能登半島沖の地震につきまして、

被害実態があるものの罹災申請の確認ができていない被災者の発見とか把握について

福祉分野を担当する 2 部会と政策企画部で実際の被災体験などを交えながら

意見交換が活発に行われました。

挨拶運動につきまして、協力団体との連携活動について議論しました。

広報の仕方活用の仕方などで全体的には粛々と本当に必要なところに必要な情報が、

広げられながら、挨拶を交わしながら、支え合いというところが

広がるところにこだわってまたやっていきたいと思っています。

決定した方針や、主な意見ですが、

申し込み団体これは旗の申し込み団体は委員の方で、配布させていただきました。

全て完了しております。

それからポスターをラミネート加工してゴミステーションなどにも配置することで、

またいいきっかけ作りになるんじゃないかといったご意見があり早速作成しております。

それから令和 3 年度の標語ポスターや挨拶運動ポスターにつきましてはそうですね、

それをラミネート加工で 100 部もしくは 500 部でちょっと見積もり上、

どっちにしようかというところで議論中です。

それから QR コードリンク先として改善をしました。

活動の様子とアンケートが一目でわかる構成がいいんじゃないかとか、

アンケートページにクリックで飛べるようにした方がいいんじゃないかといったようなことで、

皆様の実際の声をどんどん拾っていきたいなと考えています。

裏面にいきます。

これは部会の大島委員が持ってきてくれたんですけれども、

笠木小学校ではこの自治協の挨拶運動を取り入れて、

児童が独自に広報媒体を作成して運動に協力してくださってます。

これはこどもたちが作ったポスターで、とても素敵だったので掲載させていただきました。

それから挨拶運動の事業者との連携につきましては、

事務局から、イオンリテールとの連携協定に基づく取り組み提案の現状について報告がありました。

ここら辺につきましてはまた次回の部会などで丁寧に考えていきたいと思っています。

ここには書かれておりませんが 6 月 5 日に内野西が丘駅で挨拶運動を部員で行いました。

7 月 5 日には新潟大学前駅で行う予定です。

お近くの方いらっしゃいましたらぜひご協力いただけたらと思っています。

後から追加でポスターとかチラシとか、それから旗とかのぼり旗とかを欲しい

と言ってくれるような幼稚園とか学校とか地域団体がありまして非常にありがたく思っています。

今日も、坂井輪中学校区の方からこんなふうにあったようなって写真を見せていただきました。

こんなふうに少しずつ皆さんの中に浸透して

こちらの自治協の皆さんのご協力の中で支え合いを広めていけたらと思っています。

以上です。

(大谷会長)

はい。ありがとうございました。続きまして第 3 部会山賀部会長お願いいたします。

(第 3 部会部会長・山賀委員)

はい第 3 部会の報告を行います。

6 月 10 日月曜日に開催いたしました。

第 3 部会では今三つの事業を検討していまして、三つの検討中の内容をお話します。

一つ目がフォトコンテストです。昨年に引き続きフォトコンテストを実施します。

昨年やったことを踏まえていろんな気づきを元にですね少し改善を図っているところです。

決まったことは主に応募方法になり、応募のときに写真のエピソードは

なしにしてもいいかなというような話も出てますし、賞品も少し減らしたりしています。

まだ検討中のところがあったりして、そこの整理したものがここの表に出てるというところです。

裏面に行きまして次が二つ目の事業が

その西区八景を巡る撮影して巡るバスツアーというのを今検討しています。

今ちょっと案を作ってまして、一般の方を対象にしたものを 1 回と、

それから大学生を中心に若い人たちを対象にしたもの 1 回ということで考えてます。

バスを使うので今バス会社と連携して

バス会社にちょっとお願いして手配を頼もうかなというふうに思っています。

学生さんも、大学生対象のものは今のこの第 3 部会には

大学生の人が入っているので大学生の方々とちょっと相談したりしています。

また部会の中でもここに記載されてるような

ご意見をいただいたので少し企画案を修正しているところです。

三つ目が、三つ目のプロジェクトが交通関する取り組みということで

今どういうことをやるかっていうのを検討しています。

その当初は支え合いの仕組みづくり推進員さんから地域の現状等について

お話を伺うということにしていたんですけれども、

もう少しちょっと幅広い区いろんな人の意見を聞きたいというので、

アンケートの実施っていうのがちょっと今検討されていまして試しにですね、

第 3 部会の中だけでちょっとあのアンケートをやってみようということで、

試験的にこの日もやってお話で出してやってみて、今ちょっと集計してるというところです。

今第 3 部会の中でお試し的にやってるものなんですけれども、

できればもし可能であればこの自治協議会の委員全員にお願いしてやれないかな

というふうなことも案として出てます。

先日の運営会議でもお話したところ、

会長からもぜひやりたいというお話もいただきましたので

ちょっと第 3 部会で検討を続けていきたいと思っています。

はい次回開催日は 7 月 10 日水曜日です。以上です。

(大谷会長)

はい、ありがとうございました。

続いて、広報紙特別部会長澤部会長お願いいたします。

(広報紙特別部会・長澤委員)

はい。広報紙特別部会は第 3 回会議を 6 月 13 日に行いました。出欠は表記の通りです。

主な議事につきましては、まず 7 月 21 日発行予定の西区だよりに

自治協を紹介する記事を載せることについてその内容を話し合いました。

まずは見出しとして地域と区役所でつくるチーム西区、

西区自治協議会ということで、内容については自治協議会の構成メンバーなど

内訳をわかりやすくイラスト等を使って説明をしていくということで、

今、内容を具体的に検討中でございます。

続いてもう一つの議事につきましては、

9 月 1 日発行予定の第 45 号を広報紙西区を豊かについての掲載内容について

打ち合わせをいたしました。

各 1 部会、2 部会、3 部会、またアートフェスティバルの特別部会等ですね。

活発な活動等いろいろな意見をいただいておりますので、

まず 1 部会については先ほど各部会会長さんの方でご紹介ありましたけれども防犯講演会、

また防犯キャンペーン、2 部会については挨拶運動の協力団体との連携、

また 3 部会については八景の西区八景の新たなフォトコンテスト、

またそれに伴う新たな企画としてバスツアーということです。

アートフェスティバルにつきましては、

11 月 3 日の実施に向けていろいろなあの準備進んでおります準備と

また広報紙の発行時期が 9 月ということなので、

アートフェスティバルの実施についてもできる限りご紹介をしていきたい

というふうに考えております。

次回開催予定は 7 月 16 日に予定しております。以上です。

(大谷会長)

はいありがとうございました。

続いてアートフェスティバル特別部会高橋部会長お願いいたします。

(アートフェスティバル特別部会・高橋委員)

はい、お願いします。

アートフェスティバル準備に向けて取り組んでおりますが、

ここでも委員の皆さんにも、まずきちんとお伝えしていきたいと思います。

開催は、11 月の 2 日 3 日、黒埼市民会館で行います。

新大工学部さんの作品展示や、あとは小学生の自由研究の作品展、

また国際情報大学の写真部の皆さんの展示、ステージ発表としては

これからご紹介する今のところ 7 団体出演予定しております。

はい。では会議の内容についてお話いたします。

現在は出演団体の確定についてお話、打ち合わせ進めさせていただいております。

ここに書いてある 7 団体さん、

五十嵐コミュニティハウスでやうちのまちづくりセンターで活動しております

このフラダンスのふらカハウケアラニさん、

そして小針青山公民館やいろんなイベントを今出演しております万代太鼓の青山翔龍会さん、

そしてやはり西区アートフェスティバル新潟大学とのコラボもありますので、総おどりの皆さん、

そしてうちのまちづくりセンターで活動しております

ヒップホップスクールのこどもたちいるんですよね。

はい。こどもたち、そして日本舞踊の団体さん菊之会さん、

そして黒埼の方からときしぶ会さんやこどもから大人までのダンスのチームスタジオ Roots さん

というところが出演団体ということで確定をしております。

あともう一つ文理さんのチアダンス部さんにぜひぜひに出ていきいただきたいんですけれども、

ちょっとサッカー部の応援さんとぶつかるかもしれないということで、

その場合は何とか映像を届けていただけないかなというふうに考えております。

今回の西区アートフェスティバルは元旦からありました地震もありましたし、

西区を元気にという形で話を進めております。

はいそうですねステージ発表は 11 月 3 日の午後からということに考えておりまして、

最大 8 団体 1 団体に 20 分程度のステージ発表をお願いしたいというふうに考えております。

今のところですね、一番ちょっと問題になっておりますのは、

ちょっと司会の方をどういうふうにお願いするかというところでまだ検討中です。

あの内容がとっても幅広い感じの団体さんになっているので、

そこをうまく繋げてくださってこのアートフェスティバルのところも理解してくれる今大学生さんに

声をかけさせていただいているんですが、そこをちょっと今検討中であります。

プラスこの会場であります黒埼市民会館のところに

3 部会さんのそのフォトコンテストの入賞作品を一緒に展示をさせていただきたい

というふうに申し入れをしました令和 5 年度フォトコンテストの入賞作品を展示をして、

6 年度もまだ間に合いますよっていう形でそこにも繋げるというふうなことを考えております。

はい。次回の会議の日程は 7 月 11 日、

いよいよチラシの作成とかそういうところに入ってまいります。

11 月 2 日 3 日ということで今お話をさせていただきましたが、

このアートフェスティバルの部員大変少なくてですね、

なかなかやってる部員がこう内容見れないという状況が起きておりますので、

この 2 日 3 日皆さん空き時間少しご協力していただけると

助かるなということも含めましてちょっと詳しくお話をさせていただきました。

これからもまたお知らせして参りますのでよろしくお願いいたします。以上です。

(大谷会長)

はいありがとうございました。

最後に部会の状況報告全体を通して質問がございましたらお願いいたします。

(質問なし)

【各所管課からの報告】

(大谷会長)

いかがでしょうか？はい、質問はないようですので続きまして、

各所管課からの報告、(1)特色ある区づくり予算についてであります。

内藤副区長より報告をお願いいたします。

(内藤副区長)

はい、ではお時間頂戴して大変恐縮でございます。当日配布資料 1 をご覧ください。

お手元にございますでしょうか？はい。

当日配布資料 1 でございます令和 7 年度特色ある区づくり予算についてです。

本件ですね毎年、市長が自治協議会の皆様にご意見を頂戴しているもので

委員の皆様よりご意見をご提案をいただきたいというお願いの文章となっております。

資料 1 ページをご覧ください。

令和 7 年度の予算作りに向けて、

新潟市区自治協議会条例および新潟市区自治協議会運営指針に基づきまして

自治協議会の皆様に区役所企画事業についてご意見を伺うものです。

資料の 2 ページをご覧ください。

資料の上の部分一つ目の丸がございますけれども、特色ある区づくり予算の趣旨でございます。

市民力・地域力を生かしたまちづくりを進めるために実施するものです。

その下の二つ目の丸、予算の基本的な枠組みについてです。

皆様にご意見を頂戴したい、区役所企画事業について、日ごろ皆様にお取り組みいただいている

区自治協議会提案事業との違いをわかりやすく表に整理したものでございます。

区役所企画事業、表のですね、左側の半分に書いてございますけれども、

内容欄記載の通り西区独自の課題解決に向けた取り組みや

地域特性を生かした取り組みなどとなっております。

なおですね、※印に記載の通り原則として健康福祉、子育て、防災、安心安全

こういったテーマは全市共通の取り組みテーマとなっておりますために

この事業の対象外となっております。

表側のですね下から二つ目自治協議会の関与の欄をご覧ください。

意見反映型と記載させていただいておりますけれども

区役所企画事業は地域の皆様の意見を反映し企画立案する事業となっております。

次に裏面になります資料の 3 ページをご覧ください。

ご審議のスケジュールの予定です。

表の左半分が自治協議会の皆様のスケジュールとなっております。

6 月本日の本会議を経まして、7 月の各部会で区役所企画事業に対する意見を集約いただきまして、

7 月本会でのご報告をお願いいたします。

その後の流れは記載の通りでございますけれども、

9 月には区役所が事業案の一覧をお示しいたしますので、

10 月にそのことについて答申をいただき、

最終的に下の矢印に記載の通り事業原案を決定するという流れになっております。

資料 1 枚飛びまして 5 ページをご覧ください。

今年度取り組んでおります西区の区役所企画事業の一覧でございます。

両面になっております資料の右側にですね、それぞれ第 1 部会から第 3 部会までですね。

部会名を記載しておりますので、該当する事業について各部会でご意見をお聞かせください。

お寄せいただくご意見は資料戻りまして、4 ページの様式を活用いただきまして、

項目の 1 項目の 2 にご意見を記載いただき、7 月の各部会にお持ちくださるようお願いいたします。

なおですね、7 月の部会をご欠席される場合は、

部会前日までに事務局にこちらの用紙を送信くださいますようあわせてよろしくお願いいたします。

私からの説明は以上です。

(大谷会長)

はい、ありがとうございました。

ただいまの報告についてご質問はございませんでしょうか？よろしいですか。

(質問なし)

(大谷会長)

質問はないようです。では、続きまして(2)令和 6 年度教育委員会予算概要についてであります。

西区教育支援センター内藤所長より報告をお願いいたします。

(西区教育支援センター・内藤所長)

教育支援センターの内藤と申します。

貴重なお時間頂戴しまして、令和 6 年度教育委員会の主な事業について、

なるべく簡潔にご説明いたします。

A4 横のカラー刷り資料 2 をご覧ください。

はい。資料 2 をご覧いただきまして、

本市ではこれからの社会をたくましく生き抜く力の育成をメインテーマにして、

記載の五つの視点から重点的な取り組みを実施しております。

また、6 年度における取り組みの方向性は、

こどもたちの育ちと市民の生涯にわたる学びを支える政策の推進また教育環境の整備としております。

次に具体的な取り組みです、おめくりいただきまして 2 ページをご覧ください。

4.1 および 4.4 の分野、これにつきましては、教育 DX の推進ほか 5 事業となっておりまして

予算額事業の概要等については記載の通りです。

次に 3 ページをご覧ください。

3 ページ 4.2 の分野は、記載の 2 事業、

4.3 の分野はコミュニティ・スクール事業と地域と学校パートナーシップ事業の一体的推進事業

となっておりまして、予算額は記載の通りです。

4 ページをお願いします。

4 ページ、4.5 の分野は教職員の多忙化解消および資質向上事業で、

予算額、事業の概要等については記載の通りとなっています。

中ほどの新教育ビジョンの策定は現ビジョンが今年度で終了するため、

基本構想から検討中であるというふうに聞いております。

また、下の方です今年度は生涯学習・社会教育関係課の組織再編がありました。

最後にアンケートのお願いです。

本日机上で配布しました、主な事業についてのアンケートですが、

関心のある事業に丸をつけていただきまして、ご回答いただくようにお願いいたします。

出口のところに書いている箱を用意しましたので、

そちらに提出をお願いいたします説明は以上です。ありがとうございました。

(大谷会長)

はいありがとうございました。

ただいまの報告について質問はございませんでしょうか？

(質問なし)

(大谷会長)

ないようです。それではアンケートの提出どうぞよろしくお願いいたします。

続きまして、(3)市長と西区自治協議会との懇談会についてであります。

内藤副区長より報告をお願いいたします。

(内藤副区長)

はいありがとうございます。

こちらですね日程が延びておりまして、再度の設定ということでのご案内になります。

7 月の 31 日水曜日午後 3 時からということで、資料の中ほどに記載がございますけれども、

こちらに記載の日程でですね、皆様から事前に頂戴しておりました、

ご質問を踏まえた意見交換会ということで予定しております。

この 3 時からの懇談会の後ですね、

引き続きの自治協議会の開催となりますのでご予定のほどよろしくお願いいたします。

またですね、併せてこの資料には記載がございませんが、

もう一つ意見交換会のご案内をさせていただきます。

新潟市では、元日に発生いたしました能登半島地震発生後初期の振り返りといたしまして

地域の皆様のご意見をいただく機会を地域広聴会という形で開催する予定でおります。

8 区それぞれで開催する予定で、西区では、

この市長との懇談会の前 1 時半から 7 月 31 日水曜日の 1 時半から

こちらの会場で開催をする予定となっております。

避難行動ですとか避難所開設運営などをテーマにですね、

本庁の関係部局も交えまして皆様からご意見を頂戴したく、

自治協議会の委員の皆様にも後日改めてご案内文をお送りさせていただく予定です。

当日は、自治協議会以外の方、例えばこちらにいないコミ協の会長さん、

こちら 7 名の方が自治協のメンバーとなっておりますけれども、

それ以外の 8 名のコミ協の会長さんあとは他の関係する団体の方も

ご出席の案内をお送りする予定です。

皆様のご日程のほどよろしくお願いいたします。

(大谷会長)

はい、ありがとうございました。

ただいまの報告についてご質問はございませんでしょうか？

(質問なし)

(大谷会長)

7 月 31 日 1 時半から自身の振り返り 3 時から市長との懇談会、

そして終了後自治協議会の本会と、大変、大変な 1 日になりそうですが、

皆さん、できるだけ全員出席で一つお願いをいたしたいと思います。

【その他】

(大谷会長)

質問なければ続きましてその他でありますが、

委員の皆様からのお知らせはございますでしょうか？

はい山岸委員お願いいたします。

(山岸委員)

すいません、皆様のお手元にチラシを配らせていただきました第 3 回西内野花火大会です。

今年度もコミ協主催でささやかながら頑張って

花火大会を地域のためにやっていきたいと思っています。

西内野小学校の校庭と西幼稚園の園庭も使わせていただきながら開催します。

皆様のおうちからももしかしたら少し見えるかもしれないので、

よかったらご覧いただけたらと思っています。以上です。

(大谷会長)

はい、ありがとうございました。

他にいかがでしょうか？

【事務局からの連絡】

 (地域課・土田補佐)

・次回会議案内

「令和6年7月31日(水)

午後1時30分～ 地域広聴会

午後3時～   市長と西区自治協議会との懇談会

午後4時～   自治協本会

本会西区役所健康センター棟１階大会議室にて」

(大谷会長)

・閉会宣言  [会議終了]